福建省科学技术协会文件

福建省教育厅
共青团福建省委

闽科协普〔2023〕2号

福建省科学技术协会  福建省教育厅
共青团福建省委关于举办第三届福建省
青年科普创新实验暨作品大赛的通知

各设区市科协、教育局、团委，平潭综合实验区科协、社会事业局、团委，省直机关团工委，省教育团工委，各高校：
为进一步贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》和《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，动员和激励广大学生参与科普创作，扩大科普活动的社会影响力，树立品牌，整合资源，促进科学思想、科学精神、科学方法和科学知识的传播和普及，经研究，省科协、省教育厅、团省委决定举办第三届福建省青年科普创新实验暨作品大赛，即第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛福建赛区比赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
重点围绕“智慧·安全·环保”三大主题，关注前沿科学技术、公共安全健康等领域的科研应用与普及，考查青少年发现问题、解决问题及动手实践能力。
二、活动时间
2023年1月至2023年6月
三、组织机构
（一）主承办单位
主办单位：福建省科学技术协会、福建省教育厅、共青团福建省委
承办单位：福建省科技馆
（二）组织委员会
负责大赛总体统筹、方案制定、组织实施和宣传等工作。
（3） 专家委员会
负责大赛规则解读、评审和申诉仲裁等工作。
（四）监审委员会
负责过程监督工作，保障大赛公平公正。
四、参赛对象
（一）中学组。参赛对象为全省中学在校学生，包括初中、高中、中专、技校等。
（二）大学组。参赛对象为全省高校在校学生，包括高职、高专、本科、研究生等。
每支参赛队伍由参赛选手和指导老师组成。其中，每支队伍的参赛选手人数根据不同主题而不同。指导老师须为学校指导老师。
五、赛制设置
（一）竞赛项目
大赛设“创意作品”和“科普实验”两类项目。其中：
“创意作品”项目突出发现和解决实际问题，设置一个主题“智慧社区”，鼓励学生在智慧社区建设相关背景下发现身边问题，并提出解决方案，设计系统模型，创作相关作品。
“科普实验”项目突出任务驱动，将竞赛与科普活动紧密结合，设置一个主题“未来太空车”，引导学生以太空探索为背景，利用指定材料，自行设计并搭建装置，在指定区域完成预设的任务。
	项目
	主题
	组别
	说明

	创意
作品
	智慧社区
	大学组
	以智慧社区为背景，鼓励学生围绕家居生活、社区服务等方面，发现生活中的实际问题，并利用与人工智能、物联网相关技术创作作品，解决问题，实现既定目标。

	中学组

	科普
实验
	未来太空车
	中学组
	以太空探索为背景，鼓励学生利用科技手段和创新思维，面向未来开展创意实验设计，利用指定动力系统，自选材料制作装置，在赛道上完成行驶和攀爬等指定任务。

各主题详细规则见附件4。
（二）赛程设置
全国大赛设分赛区比赛和全国总决赛两个阶段，福建赛区比赛设初赛和复赛环节。
1.初赛环节
“智慧社区”“未来太空车”两个主题的中学组初赛由各设区市、平潭综合实验区科协牵头组织实施，比赛形式由地方赛事组织单位自行决定，赛后根据当地晋级名额按要求报送晋级复赛队伍名单。
“未来太空车”主题在各设区市、平潭综合实验区试点开设若干个学校赛点，纳入各地区初赛工作。原则上每个地区学校赛点名额不少于1个，全省总数不超过13个。各地区须填报学校赛点申请表（附件1），未按要求填报的视为自动放弃学校赛点名额。
“智慧社区”主题大学组初赛由福建省科技馆组织实施，比赛形式为线上提交作品参评。
2.复赛环节
“智慧社区”主题进行现场陈述答辩，“未来太空车”主题开展现场制作和比赛，根据成绩确定晋级和入围决赛的队伍。
3.全国总决赛
全国总决赛由中国科学技术馆组织实施。
（三）入围和晋级原则
初赛阶段，各组别评选32项作品进入复赛。其中，各设区市、平潭综合实验区中学组晋级复赛名额将根据当地参赛作品总数排名确定，具体分配方式见中学组晋级复赛名额分配表（附件2）。同时，每个符合双指标要求的“未来太空车”主题学校赛点各另获得1个晋级复赛名额，不占用各地区分配名额。双指标为：赛点参赛队伍不少于200支，赛点最好成绩不低于本地区初赛一等奖水平。
复赛阶段，各组别复赛成绩排名前1-4项作品入围全国总决赛。其中，创意作品项目各组别排名第一的作品直接晋级全国总决赛，其他入围的作品须按要求提交书面材料，由评审专家团队按照各组别决赛规则进行评选后产生晋级全国总决赛作品；科普实验项目将根据各赛区参赛作品总数占全国参赛作品总数的比例确定。各组别最多2项作品晋级全国总决赛，未入围作品获全国总决赛入围奖。具体入围和晋级决赛作品数量将根据福建赛区参赛作品总数在全国的排名确定。
六、奖项设置
（一）复赛各组别按照复赛参赛作品总数的20%、30%、50%，评选一、二、三等奖。
（二）复赛各组别一等奖前三名作品的指导老师获“优秀指导教师奖”。
（三）根据比赛组织情况评选优秀组织单位、先进工作者。
七、进度安排
（一）2023年1月-2月，筹备动员阶段。印发大赛通知，进行大赛宣传，开展赛事交流活动。
（二）2023年3月-4月，初赛阶段。组织动员在校生广泛开展赛事活动，完成初赛作品的收集和评审；参赛选手须在2023年4月16日前将作品提交至大赛官方网站。
（三）2023年5月-6月，复赛阶段。组织开展各组别复赛，确定晋级全国总决赛队伍名单，举办分赛区颁奖仪式。
（四）2023年6月-8月，全国总决赛阶段。
八、参赛说明和要求
（一）参赛选手可以学校为单位或以个人名义报名参赛。
（二）比赛为公益性质，自愿报名参加,大赛组委会不收取任何费用。根据国家相关文件精神，比赛产生的结果不作为招生入学依据。
（三）提交作品不得为本大赛往届全国总决赛获得一、二、三等奖的作品；提交作品不得为教育部公布的全国性竞赛活动获得一、二、三等奖的作品。大赛组委会将对提交的参赛作品进行抽样检查，重点对作品原创性等开展查新、查重审核。如有违规，一经查实，取消参赛资格。
（四）参赛选手可登录大赛官方网站
（http://kepudasai.cdstm.cn/）了解活动详情并报名参赛。
（五）所有参赛队伍必须通过大赛官网注册报名并提交作品，方视为有效参赛队伍。其中，中学组初赛参赛队伍必须同时向大赛官网及本地区赛事组织单位提交作品。
（六）福建赛区赛事信息详见福建省科技馆官网（http://www.fjkjg.com/）和官方微信公众号。
（七）各设区市、平潭综合实验区科协及各参赛高校填写赛事工作联络人登记表（附件3），在2023年2月10日前上报1名地方（高校）赛事负责人及1名联系人，负责与组委会的对接工作。
（八）大赛将严格按照省联防联控机制关于做好新冠肺炎疫情常态化防控工作的指导意见要求开展工作。坚持预防为主，落实“四早”措施，突出重点环节，压实四方责任，确保大赛稳妥、安全、有序地开展。
九、联系方式
联系人：何旭（18558731790）、申倬栋（15234656893）
邮箱：fujian_kpcxds@163.com
比赛命题咨询：刘宬琰（18850200311）、杨传青（13706963960）、申倬栋（15234656893）
官网平台咨询：赵悦阳（18750175156）、张宜彬（15980672545）
大赛交流QQ群：群号429749801
地址：福建省福州市鼓楼区古田路89号
邮编：350005

附件：1.学校赛点申请表
2.中学组晋级复赛名额分配表
3.赛事工作联络人登记表
    4.大赛命题及要求

福建省科学技术协会           福建省教育厅

共青团福建省委
2023年1月16日
- 1 -

附件1

第三届福建省青年科普创新实验暨作品大赛
学校赛点申请表
	申请学校

	地址、邮编

	负责人
	姓名

	联系人
	姓名

	职务

	职务

	电话

	电话

	邮箱

	邮箱

	比赛方案
	（包含但不限于本赛点组织形式、计划参赛队伍数量、比赛时间和地点等，800字以内，可另附文件）

	赛点学校意见：
                                        盖章
                                     年   月   日

	地市科协意见：
                                        盖章
                                     年   月   日

备注：
1.学校赛点参赛队伍应不少于200支。
2.本表须加盖公章，于2023年3月17日前将电子扫描件和word文档一并报送至邮箱fujian_kpcxds@163.com。

附件2

第三届福建省青年科普创新实验暨作品大赛
中学组晋级复赛名额分配表

	组别
作品数排名
	智慧社区中学组
（队）
	未来太空车中学组
（队）

	1
	6
	6

	2
	6
	6

	3
	4
	4

	4
	4
	4

	5
	3
	3

	6
	3
	3

	7
	3
	3

	8
	1
	1

	9
	1
	1

	10
	1
	1

	合计
	32
	32

说明：
1. [bookmark: _GoBack]各设区市、平潭综合实验区根据当地参赛作品总数，从高到低进行排名，根据排名确定当地晋级复赛名额。
2. “未来太空车”主题额外增加学校赛点晋级名额，名额不超过13个，不占用各地区分配名额。
3. 大赛组委会将于2023年4月16日初赛作品提交截止后，统计各地参赛作品总数，并公布晋级名额分配情况。
附件3
第三届福建省青年科普创新实验暨作品大赛
赛事工作联络人登记表
单位（公章）：
	赛事工作负责人

	姓名
	工作单位
	部门
	职务
	联系电话
	电子邮箱

	赛事工作联系人

	姓名
	工作单位
	部门
	职务
	联系电话
	电子邮箱

	通讯地址

说明：
1.各设区市、平潭综合实验区科协及各参赛高校均需填写本表，上报1名赛事工作负责人及1名联系人。
2.本表加盖公章，于2023年2月10日前将电子扫描件和word文档一并报送至邮箱fujian_kpcxds@163.com。

附件4
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛
创意作品项目——智慧社区命题（大学组）

一、命题背景
我们每个人都生活在社区环境之中，社区可以是城市中的一个现代小区，也可以是农村里的一个村落或乡镇。信息技术在智慧城市规划和建设中起到重要作用，也是新时代新农村建设和乡村振兴不可或缺的技术手段。
本项目以智慧社区为主题，旨在促进青年学生关注国计民生并付诸行动，积极投入到幸福美好的未来社区生活的创意、设计和实现中。鼓励青年学生通过关注真实的社区生活场景，结合调查研究，发现身边的问题，发挥创造力，从人文、艺术和科技的角度综合考虑，提出解决方案，设计原型系统，并完成相关作品的制作。
二、命题内容
本项目的主题方向为“智慧社区——社区服务”，鼓励参赛队伍大胆发挥想象力与创造力，通过参赛作品展示未来社区生活中智慧社区服务的解决方案。
未来的社区可以为居民提供哪些智能设施和公共服务？要求参赛学生在调查研究的基础上进行大胆创意，并通过原型系统加以展示。作品内容可以涉及社区环境的智慧监测、居民日常生活的智慧服务、社区的信息化管理等（不包含与社区垃圾分类有关的内容），例如（作品内容不限于以下示例）：
1.社区环境的智慧监测，对社区的生态环境和安全状况进行监测和管理，保障社区的宜居和安全。
2.为居民的购物、出行、医疗等日常生活需求提供智慧、便捷的服务，为居民的日常文化生活和休闲娱乐提供智能互动装置或辅助服务，提升居民的生活品质。
3.进行社区信息化管理，包括社区动态信息的智能发布和接收、邻里智慧互助、村落和乡镇的信息化管理等，打造数字社区。
三、考查目标
考查参赛队伍调查研究、发现问题和提出问题的能力。
考查参赛队伍创意、创新、团队合作、沟通协调、呈现和展示等能力。
考查参赛队伍多学科知识交叉学习和应用能力。
考查参赛队伍的科研素养。
四、比赛规则
本命题面向大学组开展，每支参赛队伍由2-4名参赛选手（建议包括不少于1名女性选手）和1-2名学校指导老师组成。同一选手不得跨队参与同一命题比赛。鼓励省内跨校、跨专业组队。赛程共包括初赛、复赛、决赛三个阶段，各阶段规则如下：
（一）初赛
初赛为线上评审，由福建省分赛区大赛组委会具体实施。
1.初赛为作品评审，各参赛队伍须按照以下要求提交作品文件：
（1）创意设计报告
1）内容要求：创意设计报告必须包含但不限于以下方面：
①拟解决的智慧社区——社区服务相关的问题是什么？
②你的创意是什么？
③对相关文献、产品、应用系统或使用者的调查研究报告。
[bookmark: _Hlk121675736]2）格式要求：以图文形式阐述创意设计报告，要求PDF格式，大小100M以内。
（2）作品方案
1）内容要求：作品方案必须包含但不限于以下方面：
①作品设计思路、实现和制作计划。
②作品创新点。
③材料清单和相关要求，包括软硬件名称、类型等。
④制作过程，至少包括5个步骤，每个步骤需配合图片和文字说明。
⑤作品成果，包括外观图片、功能介绍、演示效果等，并提供必要的使用说明。
⑥团队成员介绍和工作分工说明。
⑦团队工作讨论记录表。
模板见附件1。
2）格式要求：PDF格式，大小100M以内。
（3）参赛承诺和声明
参赛队伍填写参赛承诺和声明，模板见附件2。打印签字后扫描上传，要求PDF格式，大小10M以内。
2.评审标准
（1）价值观
[bookmark: _Hlk119229528]作品能够反映当代青年学生对社会主义核心价值观的践行，通过作品传递科技向善的理念。
（2）主题符合性
作品创意与“智慧社区——社区服务”的主题方向相契合，能够通过作品反映出参赛队伍对主题内容的思考；作品设计能够很好地诠释主题，内容健康、积极向上。
（3）科学性
作品主题、创意和应用等，均符合科学原理，没有科学性错误。
作品展示过程能够体现出相关科学原理或科学现象。
（4）创新性
作品创意巧妙、独特，体现出创作者的新奇想法。
作品使用简单的方法或手段解决了相对复杂的问题。
作品能够为实现某种目的提供一种创新的、有意义的改进方法。
（5）技术性
作品的设计合理、恰当地应用了相关技术。
作品综合运用各种技术，包括手工制作、数字制造、程序设计、数字建模等。
（6）实用性
作品具有一定的实用性或能体现一定的人文关怀，能够帮助人们解决生活中常见的一些问题。
作品可以为某一领域中常见的问题提供具有实践意义的指导方案。
作品设计合理，成本控制合理。
（7）完整度
作品方案内容完整，能够展示创作过程。
作品成果演示顺利。
（二）复赛
复赛由福建省分赛区大赛组委会组织。
复赛采用现场演示、作品展示和答辩方式进行，考查参赛队伍的作品操作能力、现场表达能力以及表演展示能力（演示形式不限）。
复赛参赛选手和学校指导老师须与初赛一致，如个别队员因特殊原因无法参赛，需向组委会提出申请，但不可替换其他人员参赛。复赛规则如下：
1. 网上提交材料：
（1）作品方案
内容和格式要求与初赛相同。
（2）作品视频
内容包括但不限于重要制作过程、作品操作和演示过程等。
要求5分钟以内，MP4、AVI、MOV或FLV格式，大小100M以内。
（3）作品代码
C、C++、C#、Java、Python等格式，100M以内。
（4）展示 PPT
大小100M以内。
（5）海报材料
图文并茂的展板设计稿，JPG格式，尺寸60cm*90cm,大小100M以内。
（6）参赛承诺
参赛队伍填写参赛承诺和声明，模板见附件2。打印签字后扫描上传，要求PDF格式，大小10M以内。
（7）作品成果
现场提交，可为实物、模型或其他形式成果。
2.陈述形式说明
（1）鼓励参赛队伍围绕参赛作品主题及内容选择恰当的演示形式，鼓励选手在答辩过程中重点展示作品创新点、技术点等专业水平。
（2）作品陈述不设人数限制，凡报名参赛选手均可参加（不允许指导老师参与）。
（3）陈述过程可辅以视频、PPT等配合说明。
（4）作品演示说明：要求参赛作品（实物、模型或其他形式）能够体现其设计原理及主要功能。
3.评审标准及注意事项
评审标准主要从完整度、创新性、技术性、实用性、科学性以及现场表现等几个方面考虑，重点考查作品创作的专业水平。
评审采用打分制，参赛队伍陈述完毕后，评委进行打分，并按照平均分的高低确定排名。如遇作品同分且无法判别获奖等次的情况，由评委现场对同分作品进行投票或打分来决定获奖等次。
评委遵循回避原则，如遇本单位参赛队伍作品，则该评委不打分。
（三）决赛
决赛由中国科学技术馆组织实施。
决赛参赛选手和学校指导老师须与初赛、复赛一致。同一位学校指导老师若指导多支队伍参赛，最多不超过2支队伍入围决赛。
晋级全国总决赛的队伍增加一名赛区老师指导。
决赛由大赛组委会组织，最终规则将于比赛前约一个月公布，详见大赛官网。
五、其他要求
（一）参赛作品要求
1.提交作品不得为本大赛往届全国总决赛获得一、二、三等奖的作品。
2.提交作品不得为教育部公布的全国性竞赛活动获得一、二、三等奖的作品。
3.大赛组委会将对提交的参赛作品进行抽样检查，重点对作品原创性等开展查新、查重审核。如有违规，一经查实，取消参赛资格。
（二）参赛纪律
1.答辩过程中，仅该参赛队伍的学生成员入场答辩，其他人员（包括区领队、参赛队伍指导教师等）不得进入场内。
2.各参赛队伍须提前将答辩内容按要求提交组委会，答辩过程中不得对作品结构功能进行调整。参赛期间，参赛队伍自行保管参赛作品。
3.如对比赛有异议，可向大赛监审委员会反映。比赛现场服从大赛监审委员会的决定和指令。
（三）参赛队伍责任及义务
1.入围作品的队伍有义务参加大赛举办的相关展示和交流活动。
2.参赛队伍须承诺作品为团队原创研究成果，大赛主办方享有对其提交作品的无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。

附件1
作品方案
	参赛队伍：

	项目名称：

	1、 作品设计思路、实现和制作计划

	2、 作品创新点

	3、 材料清单和相关要求，包括软硬件名称、类型等

	4、 制作过程，包括至少5个步骤，每个步骤需配合图片和文字说明

	5、 成果，包括外观图片、功能介绍、演示效果等，并提供必要的使用说明

	6、 团队成员介绍和工作分工说明

	七、团队工作讨论记录表（可自由增加讨论次数）

	第一次讨论：
讨论时间：  年  月  日  点  分至  点  分  参会人数：  人，缺席人数：  人
（一）主要讨论内容
1．

（二）主要决定项（会议达成的主要成果，包括对后续方案的决策等）
1．

	下一步行动项
	负责人
	时间节点

	1．

	2．

	3．

	出席人员签到：
	提前约定下次会议时间：

	第二次讨论：
讨论时间：  年  月  日  点  分至  点  分  参会人数：  人，缺席人数：  人
（一）主要讨论内容
1．

（二）主要决定项（会议达成的主要成果，包括对后续方案的决策等）
1．

	下一步行动项
	负责人
	时间节点

	1．

	2．

	3．

	出席人员签到：
	提前约定下次会议时间：

附件2
（请打印签字后扫描）
参赛承诺和声明

本团队承诺参加第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛所呈交的作品___________________________________是本团队研究工作取得的研究成果；承诺该作品未获得本大赛往届全国总决赛一、二、三等奖或教育部公布的全国性竞赛活动一、二、三等奖；承诺若本设计方案或作品被查证存在抄袭、侵权、一个作品多次参赛等违规行为，或与以上承诺内容不符，本团队愿意接受取消参赛资格的决定，并承担一切责任。
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛参赛所呈交的作品设计版权归本团队所有，但大赛主办方享有对本团队提交的包括但不限于图片、设计方案等所有信息的无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛比赛期间，主办方可拍摄含有我肖像的照片和影像资料，且本人同意主办方对以上全部照片和影像资料享有无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。
特此声明。

团队学生签名：
学校指导老师签名：
日期：      年      月      日

第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛
创意作品项目——智慧社区命题（中学组）

一、命题背景
我们每个人都生活在社区环境之中，社区可以是城市中的一个现代小区，也可以是农村里的一个村落或乡镇。信息技术在智慧城市规划和建设中起到重要作用，也是新时代新农村建设和乡村振兴不可或缺的技术手段。
本项目以智慧社区为主题，旨在促进青年学生关注国计民生并付诸行动，积极投入到幸福美好的未来社区生活的创意、设计和实现中。鼓励青年学生通过关注真实的社区生活场景，结合调查研究，发现身边的问题，发挥创造力，从人文、艺术和科技的角度综合考虑，提出解决方案，设计原型系统，并完成相关作品的制作。

二、命题内容
本项目的主题方向为“智慧社区——社区服务”，鼓励参赛队伍大胆发挥想象力与创造力，通过参赛作品展示未来社区生活中智慧社区服务的解决方案。
未来的社区可以为居民提供哪些智能设施和公共服务？要求参赛学生在调查研究的基础上进行大胆创意，并通过原型系统加以展示。作品内容可以涉及社区环境的智慧监测、居民日常生活的智慧服务、社区的信息化管理等（不包含与社区垃圾分类有关的内容），例如（作品内容不限于以下示例）：
1.社区环境的智慧监测，对社区的生态环境和安全状况进行监测和管理，保障社区的宜居和安全。
2.为居民的购物、出行、医疗等日常生活需求提供智慧、便捷的服务，为居民的日常文化生活和休闲娱乐提供智能互动装置或辅助服务，提升居民的生活品质。
3.进行社区信息化管理，包括社区动态信息的智能发布和接收、邻里智慧互助、村落和乡镇的信息化管理等，打造数字社区。

三、考查目标
考查参赛队伍对日常生活中问题的关注程度。
考查参赛队伍针对发现的问题，使用已有知识、技能进行解决的能力。
考查参赛队伍针对发现的问题，运用科学方法提出解决方案的能力。
考查参赛队伍在科学研究领域的关键能力、必备品格和正确的价值观。

四、比赛规则
本命题面向中学组开展，每支参赛队伍由2-4名参赛选手（建议包括不少于1名女性选手）和1-2名学校指导老师组成。同一选手不得跨队参与同一命题比赛。赛程共包括初赛、复赛、决赛三个阶段，各阶段规则如下：
（一）初赛
初赛由福建省分赛区大赛组委会监督，福建省各设区市科协、科技馆组织。
1.初赛为作品评审，各参赛队伍须按照以下要求在网上提交作品文件，并发送至本地区赛事组织单位（网上提交材料留用备查，不视为最终成绩，以各地市比赛成绩为准）。
（1）创意设计报告
1）内容要求：创意设计报告必须包含但不限于以下方面：
①拟解决的智慧社区——社区服务相关的问题是什么？
②你的创意是什么？
③你是否了解过其他人在此领域的研究？
④你是如何发现这些问题的？
2）格式要求：以图文形式阐述创意设计报告，要求PDF格式，大小100M以内。
（2）作品方案
1）内容要求：作品方案必须包含但不限于以下方面：
①作品设计思路、实现和制作计划。
②作品创新点。
③材料清单和相关要求，包括软硬件名称、类型等。
④制作过程，至少包括5个步骤，每个步骤需配合图片和文字说明。
⑤作品成果，包括外观图片、功能介绍、演示效果等，并提供必要的使用说明。
⑥团队成员介绍和工作分工说明。
⑦团队工作讨论记录表。
模板见附件1。
2）格式要求：PDF格式，大小100M以内。
（3）参赛承诺和声明
参赛队伍填写参赛承诺和声明，模板见附件2。打印签字后扫描上传，要求PDF格式，大小10M以内。
2.评审标准
（1）价值观
作品能够反映当代中学生对社会主义核心价值观的践行，通过作品传递科技向善的理念。
（2）主题符合性
[bookmark: _Hlk118991986]作品创意与“智慧社区——社区服务”的主题方向相契合，能够通过作品反映出参赛队伍对主题内容的思考。
（3）科学性
作品主题、创意和应用等，均符合科学原理，没有科学性错误。
作品展示过程能够体现出相关科学原理或科学现象。
作品方案设计合理、软硬件选择恰当，可扩展性强，程序思路清晰、算法简洁、结构严谨。
（4）创新性
作品创意巧妙、独特，体现出创作者的新奇想法。
作品使用简单的方法或手段解决了相对复杂的问题。
作品能够为实现某种目的提供一种创新的、有意义的改进方法。
（5）技术性
作品的设计合理、恰当地应用了相关技术。
作品综合运用各种技术，包括手工制作、数字制造、程序设计、数字建模等。
（6）实用性
作品具有一定的实用性或能体现一定的人文关怀，能够帮助人们解决生活中常见的一些问题。
作品来源于社会生活中具体问题或对现有设备（技术）的针对性改良，具有一定的实用性和可操作性。
（7）参与度
作品制作过程中，学生在设计、加工、装配等各个环节有较高的参与度。指导教师只针对具体问题给出建议。

（二）复赛
复赛由福建省分赛区大赛组委会组织。
复赛采用现场演示、作品展示和答辩方式进行，考查参赛队伍的作品操作能力、现场表达能力以及表演展示能力（演示形式不限）。
复赛队伍参赛选手和学校指导老师须与初赛一致，如个别队员因特殊原因无法参赛，需向组委会提出申请，但不可替换其他人员参赛。复赛规则如下：
2. 网上提交内容
（1）作品方案
内容和格式要求与初赛相同。
（2）作品视频
内容包括但不限于重要制作过程、作品操作和演示过程等。
要求5分钟以内，MP4、AVI、MOV或FLV格式，大小100M以内。
（3）作品代码
C、C++、C#、Java、Python等格式，100M以内。
（4）展示 PPT
大小100M以内。
（5）海报材料
图文并茂的展板设计稿，JPG格式，尺寸60cm*90cm，大小100M以内。
（6）参赛承诺
参赛队伍填写参赛承诺和声明，模板见附件2。打印签字后扫描上传，要求PDF格式，大小10M以内。
（7）作品成果
现场提交，可为实物、模型或其他形式成果。
2.陈述形式说明
（1）鼓励参赛队伍围绕参赛作品主题及内容选择恰当的演示形式，鼓励选手在答辩过程中重点展示作品创新点、技术点等，充分展示出参赛队伍在问题解决过程中的参与度。
（2）作品陈述不设人数限制，凡报名参赛选手均可参加（不允许指导老师参与）。
（3）陈述过程可辅以视频、PPT等配合说明。
（4）作品演示说明：要求参赛作品（实物、模型或其他形式）能够体现其设计原理及主要功能。
3.评审标准及注意事项
评审标准主要从参与度、创新性、技术性、实用性、科学性以及现场表现等几个方面考虑，重点考查学生在作品制作过程中的参与度，以及对技术的理解程度。
[bookmark: _Hlk118717536]评审采用打分制，参赛队伍陈述完毕后，评委进行打分，并按照平均分的高低确定排名。如遇作品同分且无法判别获奖等次的情况，由评委现场对同分作品进行投票或打分来决定获奖等次。
评委遵循回避原则，如遇本单位参赛队伍作品，则该评委不打分。

（三）决赛
决赛由中国科学技术馆组织实施。
决赛队伍参赛选手和学校指导老师须与初赛、复赛一致。同一位学校指导老师若指导多支队伍参赛，最多不超过2支队伍入围决赛。
晋级全国总决赛的队伍增加一名赛区老师指导。
决赛由大赛组委会组织，最终规则将于比赛前约一个月公布，详见大赛官网。

五、其他要求
（一）参赛作品要求
1.提交作品不得为本大赛往届全国总决赛获得一、二、三等奖的作品。
[bookmark: _Hlk119244249]2.提交作品不得为教育部公布的全国性竞赛活动获得一、二、三等奖的作品。
3.大赛组委会将对提交的参赛作品进行抽样检查，重点对作品原创性等开展查新、查重审核。如有违规，一经查实，取消参赛资格。
（二）参赛纪律
1.答辩过程中，仅该参赛队伍的学生成员入场答辩，其他人员（包括分赛区领队、参赛队伍指导教师等）不得进入场内。
2.各参赛队伍须提前将答辩内容按要求提交组委会，答辩过程中不得对作品结构功能进行调整。参赛期间，参赛队伍自行保管参赛作品。
3.如对比赛有异议，可向大赛监审委员会反映。比赛现场服从大赛监审委员会的决定和指令。
（三）参赛队伍责任及义务
1.入围作品队伍有义务参加大赛举办的相关展示和交流活动。
2.参赛队伍须承诺作品为团队原创研究成果，大赛主办方享有对其提交作品的无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。

附件1
作品方案
	参赛队伍：

	项目名称：

	2、 作品设计思路、实现和制作计划

	7、 作品创新点

	8、 材料清单和相关要求，包括软硬件名称、类型等

	9、 制作过程，包括至少5个步骤，每个步骤需配合图片和文字说明

	10、 成果，包括外观图片、功能介绍、演示效果等，并提供必要的使用说明

	11、 团队成员介绍和工作分工说明

	七、团队工作讨论记录表（可自由增加讨论次数）

	第一次讨论：
讨论时间：   年  月  日  点 分至 点 分    参会人数：  人，  缺席人数： 人
（一）主要讨论内容
1．

（二）主要决定项（会议达成的主要成果，包括对后续方案的决策等）
1．

	下一步行动项
	负责人
	时间节点

	1．

	2．

	3．

	出席人员签到：
	提前约定下次会议时间：

	第二次讨论：
讨论时间：   年   月   日  点  分至  点  分    参会人数：  人，  缺席人数： 人
（一）主要讨论内容
1．

（二）主要决定项（会议达成的主要成果，包括对后续方案的决策等）
1．

	下一步行动项
	负责人
	时间节点

	1．

	2．

	3．

	出席人员签到：
	提前约定下次会议时间：

附件2
（请打印签字后扫描）
参赛承诺和声明

[bookmark: _Hlk119244178]本团队承诺参加第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛所呈交的作品___________________________________是本团队研究工作取得的研究成果；承诺该作品未获得本大赛往届全国总决赛一、二、三等奖或教育部公布全国性竞赛活动一、二、三等奖；承诺若本设计方案或作品被查证存在抄袭、侵权、一个作品多次参赛等违规行为，或与以上承诺内容不符，本团队愿意接受取消参赛资格的决定，并承担一切责任。
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛参赛所呈交的作品设计版权归本团队所有，但大赛主办方享有对本团队提交的包括但不限于图片、设计方案等所有信息的无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛比赛期间，主办方可拍摄含有我肖像的照片和影像资料，且本人同意主办方对以上全部照片和影像资料享有无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。
特此声明。

团队学生签名：
团队学生监护人签名：
学校指导老师签名：
日期：       年       月       日

第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛
科普实验项目——未来太空车命题

一、命题背景
全国青年科普创新实验暨作品大赛希望引导青年学生利用科技的手段、创新的思维，解决未来的问题。
新时代十年以来，我国在探月探火方面取得重大成果，月球车、火星车等太空车备受世人瞩目。未来，我国还将实施载人月球探测、火星取样返回等重大航天工程，太空车将会得到进一步发展。未来太空车会有什么样的外观？会具备哪些功能？欢迎从多学科和跨学科的角度出发，参与我们的挑战任务，点燃太空探索的热情！

二、命题内容
本项目要求参赛学生以“发现问题，解决问题，探知未来”为原则，考虑未来太空车可能面临的问题和技术难点，提出具体的解决方案并制作演示模型。鼓励参赛者将STEM（科学、技术、工程、数学）与创客融合，综合考虑，不仅要有创意，还要动手设计、制作出越障能力较强的未来太空车模型，要求能够爬越不同高度、不同类型的障碍物，并模拟某些科学探测任务（仅限决赛）。

三、考查目标
考查参赛队伍面对实际情况，发现问题、提出问题和解决问题的能力。
考查参赛队伍创新思维、创造力、团队协作、沟通协调、展示和表达等能力。
考查参赛队伍多学科知识交叉学习和应用的能力。
考查参赛队伍的动手实践的能力。

四、比赛规则
本命题面向中学组开展，每支参赛队伍由2名参赛选手和1名学校指导老师组成。同一选手不得跨队参与同一命题比赛。赛程分初赛、复赛、决赛三个阶段。各阶段规则如下：
（1） 初赛
初赛由福建省分赛区大赛组委会监督，福建省各设区市科协、科技馆组织。初赛规则由各地市制定，须保障赛事公开、公平、公正。比赛规则可参照以下建议开展：
1.比赛任务
自行设计、制作、调试，完成未来太空车模型（以下称装置或作品）。
（1）赛道要求
1）赛道材料为木板，其上表面需平铺粘贴140g/m2的复印纸，并在纸上标注出发线。赛道一端放置障碍物。
2）障碍物由多层木板叠加而成（建议木板厚度分别为1cm、2cm、5cm、10cm、20cm和50cm，供组合不同的整数高度使用，且每块木板厚度偏差不超过0.2cm）。障碍物上表面需粘贴140g/m2的复印纸，并标注终点线；障碍物面向装置的坡面为90度垂直面，无需粘贴纸张。障碍物相对赛道固定，初始高度为5cm，每次挑战可增加1cm高度的倍数。
3）赛道尺寸如图1所示。赛道宽度40cm，出发区长40cm，出发线（BB,）至障碍物下边缘（CC,）40cm，障碍物上边缘至终点线（DD,）距离40cm；终点线后30cm处设置一挡板。x为障碍物高度。
[image: 不同颜色的灯光

中度可信度描述已自动生成]
图1 初赛赛道立体示意图

（2）装置要求
1）装置的长、宽、高尺寸不超过25cm*25cm*25cm（初始尺寸），装置总质量不超过500g（包括动力装置）。
2）装置使用的电动机和电池需自行准备，需采用以下指定型号。电动机：N20减速电动机，减速比100，数量1个（电动机工作参数见表1，尺寸参数见图2）；电池：5号普通电池（圆柱状，单节电池标称电压为1.5V，要求电池外表能看到AA、LR6、1.5V这些信息），数量4个。以上产品均不指定厂家，外观可参照图3。电子元件（只能是导线、开关、电池底座）及涉及运动的机械零件（如不可拆解的齿轮、齿条、轴等）可以自行采购。
表1 DC6V时减速电动机工作参数（供参考）
	减速比
	空载电流mA
	空载转速rpm
	额定转矩g·cm
	额定转速
rpm
	额定电流
mA
	最大转矩g·cm
	停转电流mA

	100
	≤30
	150
	440
	115
	≤150
	738
	300

图2 电动机尺寸参数（单位：mm）

[image: 图片包含 桌子, 关, 躺

描述已自动生成]
图3 电动机及电池外观（供参考）
3）除了上述指定采购的零部件，装置的其他部件均应由参赛者自行设计、制作。
4）装置的动力只能由电池提供，不能利用其他动力。装置中如果有橡皮筋、弹簧等可以储能的部件，出发前不可预先发生形变储能。
5）比赛时装置不能由人工控制或遥控，且装置应该是整体一起运动，不能弹射、弹跳。
（3）名词定义
1） 着地点：装置与赛道或障碍物接触的点。
2） 投影点：装置垂直投影落在赛道或障碍物上的点。
3）爬越成功：装置在规定时间内全部着地点在障碍物上，且至少有一个着地点过终点线DD,。
4）检测盒：立方体盒子，立方体内部边长为25.2cm（误差范围±0.1cm），缺一个面。
如比赛时某未解释的名词存在疑义，由裁判长做出最终解释。
（4）比赛规则
比赛共三轮，以成功翻越障碍物的高度作为比赛成绩，取最好成绩为最终成绩。具体要求如下。
1）比赛前，需用检测盒测量装置尺寸、用高精度电子秤测量质量（尺寸至少精确到0.1cm，质量至少精确到0.1g），如尺寸或质量超标，则不能参加比赛；各参赛队伍填报障碍物高度，攀爬高度规定为（x=5+a）cm，其中a为自然数；需确保装置的全部着地点及投影点在出发区(ABB,A,) 范围内。在测量尺寸时，如果装置可以完全放入检测盒内不露出，合格；如果参赛队伍或裁判员对检测盒测量后的尺寸结果存在争议，可以不使用检测盒，另行测量。
2）装置从出发区域静止出发，选手打开装置开关后，比赛过程中不可用手接触装置。在120秒时间内，如果装置整体爬上了障碍物，全部着地点在障碍物上，且任意一个着地点过终点线DD,，则视为爬越成功，成绩有效。
3）需拍摄装置完赛照片，并标明成功翻越障碍物的高度；同时需拍摄成功爬越障碍物的完整视频以备查验(如果因疫情等原因，选手无法现场参赛，需要拍摄装置尺寸、质量测量情况，以及装置出发、攀爬、翻越、过线的完整视频，其中运动过程不得剪辑）。
4）在比赛规定时间内出现以下情况，则该次成绩无效：比赛过程中用手接触装置；装置在行驶过程中驶出比赛区（装置全部着地点不在赛道内）、有部件掉落、从障碍物上掉落且无法继续行驶、没有爬上障碍物、爬上障碍物但装置任意投影点没有超过终点线DD,。
5）记录成功翻越障碍物的高度，选手和裁判均需签字确认。
2.评分规则
以成功翻越障碍物的高度为作品成绩，以cm为单位。
根据成绩从高到低评选出入围队伍。
如果两队成绩相同，装置质量（向上取整克数）小者胜出。如果成绩、质量均相同，可以要求加赛。
3.提交材料（网上提交材料留用备查，不视为最终成绩，以线下比赛成绩为准）
（1）作品成绩（以cm为单位）。
（2）作品照片。
显示成功翻越障碍物高度的装置完赛状态照片，要求JPG格式，大小100M以内。
（3）提供未剪辑的比赛全过程完整视频（仅限个人自行比赛）。
视频要求3分钟以内，MP4、AVI、MOV或FLV格式，大小100M以内。
（4）参赛承诺和声明。
参赛团队填写参赛承诺和声明，模板见附件。打印签字后扫描上传，要求PDF格式，大小10M以内。

（二）复赛
复赛由福建省分赛区大赛组委会组织：
1.比赛任务
赛道、障碍物、装置要求等与初赛大体相同，不同之处如下：
（1） 赛道：赛道由组织方统一提供。
（2） 通道：终点线后面设一个通道，采用透明亚克力材质制作。通道高30cm，长度30cm（DE），宽度40cm（EE,），亚克力厚度小于1cm，通道后侧有挡板，通道上面有盖板且可以打开。
[image: 图示

描述已自动生成]
图4 复赛赛道立体示意图
（3） 装置：电动机及电池由组织方统一提供。其中，电动机、电池规格要求与初赛相同。
（4）比赛规则：进行现场制作及比赛。现场制作及测试，时长共2小时；比赛共三轮。
2.名词定义
（1）着地点、投影点、爬越成功等见初赛中名词定义。
（2）检测盒：透明立方体亚克力盒子，立方体内部边长为25.2cm（误差范围±0.1cm），缺一个面。
（3）初始尺寸合格：装置静止在赛道出发区内，在裁判员监督下，参赛队员手持检测盒罩住装置。如能够在1分钟内完全罩住装置，装置与检测盒没有任何接触点，且经裁判员判定确认，则初始尺寸合格。如果装置与盒子有接触或操作超时，则不合格。
如比赛时某未解释的名词存在疑义，由裁判长做出最终解释。
3.比赛流程
比赛共有三轮。每一轮赛前填报障碍物高度；测量装置尺寸、质量（尺寸如超标，则本轮比赛成绩记零；质量如果超标，根据要求扣分）。第一轮攀爬高度规定为5cm，挑战成功后可以自行选择下一轮比赛障碍物高度，下一轮挑战高度数值为（x=5+a）cm，其中a为正整数。最终记录成功翻越障碍物的最大高度，根据评分规则得出最终分数，选手和裁判均需签字确认。现场对装置运动过程进行全程录像，以备查验。具体流程如下。
（1）参赛队伍入场检录时抽取赛队签号，并到准备区相应号码的工作台入座。
（2）裁判员对参赛队伍所带材料和工具进行检查，对不符合规则要求的统一收缴存放。
（3）裁判员宣布制作开始，参赛队伍开始进行装置制作，制作时间不超2小时。在制作过程中，参赛队伍可以在测试场地进行测试，每队有三次测试机会，每次2分钟。
（4）制作时间用尽后，裁判员宣布制作结束，所有参赛队伍必须立即停止制作，将装置放于工作台上。裁判员对每件装置进行检查后，由参赛队伍放入封存区。如果不按规定执行，则取消该队伍参赛资格。
（5）参赛队伍第一轮攀爬高度规定为5cm，挑战成功后可以自行申报下一轮比赛障碍物高度，且每次挑战高度不得低于本队伍上一轮挑战高度。装置整体通过终点线并能自主进入亚克力通道内视为成功，可以进入下轮挑战高度；下一轮挑战高度数值为（x=5+a）cm，其中a为正整数。如果挑战5cm失败，下一轮继续挑战5cm高度。
（6）裁判员宣布比赛开始，参赛队伍按抽签顺序，按照裁判员要求从封存区提取本队参赛装置进入比赛场地。裁判员根据参赛队伍选取的高度，调整赛道障碍台高度。如果参赛选手未准时到达比赛现场，超过一分钟后本轮比赛无效。
（7）参赛队伍对装置称重，由裁判员确认并记录后，自行将装置放置在出发区，装置的投影不能越过出发线，且不得压在出发线上。由参赛队伍用检测盒检查装置初始尺寸是否合格（注意检测时装置放置于赛道上，不能用手接触），并由裁判员判断确认。如果初始尺寸合格，则进入后续比赛环节；如果初始尺寸不合格，则取消本轮比赛资格。
（8）参赛队伍做好准备后向裁判员示意，裁判员将发出“5，4，3，2，1，开始”的倒计数启动口令。随着倒计时的开始，选手可以用一只手慢慢靠近装置，听到“开始”命令的第一个字时，参赛队伍自行启动开关。启动开关时不能调整装置位置、接触装置其他部位，否则本轮比赛无效。在“开始”命令前启动装置将被视为“误启动”并受到警告或处罚。
（9）一旦比赛开始，不得以任何理由中断或暂停比赛。
（10）装置行进过程中，选手不得触碰装置，否则本轮比赛无效。
（11）装置在比赛过程中，任意时刻装置至少有一个着地点。
（12）每轮比赛时长为180秒，由裁判员示意结束比赛。此后，参赛队员应立即停止处于活动状态的装置。因停止不及时产生的得分无效。在裁判员确认得分前，任何人不能触碰和移动场上的装置状态。
（13）裁判员根据评分标准确认得分。
（14）如果装置在比赛计时结束前进入亚克力通道，且符合不扣分的情况（详见表2、表3），裁判员可以从侧面和顶部拍照后，示意参赛队伍提前终止比赛且打开盖板自行拿走装置。
（15）参赛队伍签字确认成绩。取走装置，离场时选择下一轮攀爬高度。
（16）参赛队伍携装置回到准备区，可对装置进行调整，可以换装电池，下次上场前由裁判员对装置重新进行检查和确认。
4.成绩评定
（1）每支队伍取三轮比赛中最高得分作为该队伍最终比赛成绩。根据得分从高到低确定参赛队伍排名。如果两队比赛成绩相同，则装置质量（向上取整克数）小者排名在前。
（2）装置在规定时间内爬越成功，由裁判员根据下述公式计算比赛得分。
每次比赛的计分公式为：
得分=10x-y-z1-z2
其中，x为成功爬越障碍物的高度，以cm为单位计入数值；y是装置质量不符合要求扣分，质量每超过1g扣1分（质量测量精度至少为0.1g，质量向上取整数）；z1、z2是装置在亚克力通道中的扣分，详见表2、表3。
表2 装置在通道中前后位置扣分表（z1）
	内容
	扣分

	爬越成功的前提下，装置投影点全部落到DE区域之间
	0

	爬越成功的前提下，装置投影点部分落到DE区域之间
	10

表3 装置在通道中高度扣分表（z2）
	内容
	扣分

	装置高度方向不接触通道盖板
	0

	装置高度方向接触通道盖板
	15

   （3）以下情况没有成绩：
1）装置没有爬上障碍物，或者没有着地点落在DE区域之间。
2）比赛中某一时刻装置着地点全部落在赛道以外。
5.犯规和取消比赛资格
（1）现场制作阶段，迟到超过30分钟，取消比赛资格。
（2）违反装置所用器材、材料和工具的规定，且无法纠正，取消比赛资格。
（3）比赛阶段，参赛队伍未按裁判员要求及时到达赛台或未及时将装置准备妥当放在出发区，在裁判员发出延误警告后超过60秒的，取消本轮比赛资格。
（4）第一次误启动的参赛队伍，将受到裁判员的警告，第二次误启动的参赛队伍取消本轮比赛资格。
（5）比赛阶段，如果参赛队伍触碰赛道上正在行走或攀爬的装置，取消本轮比赛资格。
（6）如果装置对比赛场地造成污染和破坏，影响后续比赛进行，则本轮比赛无成绩。
（7）不听从裁判员的指令，取消比赛资格。

（三）决赛
决赛由中国科学技术馆组织实施。
决赛队伍参赛选手和学校指导老师须与初赛、复赛一致。同一位学校指导老师若指导多支队伍参赛，最多不超过两支队伍入围决赛。
晋级全国总决赛的队伍增加一名赛区老师指导。
决赛赛道要求、比赛规则与复赛基本相同，但是比赛内容会增加模拟科学探究的任务。
决赛拟提交以下材料：
1.作品图文阐述，内容包括作品的设计思路、原理、方案及思考解决问题的过程。
2.采购零部件清单，以及自行设计加工的零部件清单。
决赛由大赛组委会组织，决赛制作使用的电动机、电池和部分零件由组委会提供。最终规则将于比赛前约一个月公布，详见大赛官网。

五、其他要求
1.比赛过程中，仅该参赛队伍的学生成员入场参赛，其他人员（包括领队、参赛队伍指导教师等）不得进入场内。
2.参赛期间，参赛队伍自行保管参赛作品。
3.如对比赛有异议，可向大赛监审委员会反映。比赛现场服从大赛监审委员会的决定和指令。
4.入围作品队伍有义务参加大赛举办的相关展示和交流活动。
5.参赛队伍须承诺作品为团队原创研究成果，大赛主办方享有其提交作品的无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。

附件
（请打印签字后扫描）参赛承诺和声明

本团队承诺参加第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛所呈交的作品___________________________________是本团队研究工作取得的研究成果；承诺该作品未获得本大赛往届全国总决赛一、二、三等奖或教育部公布全国性竞赛活动一、二、三等奖；承诺若本设计方案或作品被查证存在抄袭、侵权、一个作品多次参赛等违规行为，或与以上承诺内容不符，本团队愿意接受取消参赛资格的决定，并承担一切责任。
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛参赛所呈交的作品设计版权归本团队所有，但大赛主办方享有对本团队提交的包括但不限于图片、设计方案等所有信息的无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。
第九届全国青年科普创新实验暨作品大赛比赛期间，主办方可拍摄含有我肖像的照片和影像资料，且本人同意主办方对以上全部照片和影像资料享有无偿的永久的公益性宣传、展出、出版及其他使用权。
特此声明。

团队学生签名：
团队学生监护人签名：
学校指导老师签名：
日期：       年       月       日

	福建省科协办公室                         2023年1月16日印发

image4.emf

image5.png

image1.png
FE AR E

image2.emf

image3.png